3. Duche&ne donne le texte du testamenlum et celui de la Vila
Roberti regis d'après l'édition de Pithou revue sur un ms. d'Alexandre
Petau. c'est-à-dire le ms. consjrvé actuellement au Vatican.

Hubert ne donne que des extraits sans citer sa source.
5. Le Cuinte accompagne chaque paragraphe d'un commentaire; il a

réimprimé simplement le texte fourui par La Saussave.

ndiacentibus, super Axonam fluvium situm. Unde, mcmor sui, de liis
testamentum condidit, repu auctoritate munivit et oui.> in archivo mo-
nasterii sancti Petri, quod ipse postea edificavit, cus'odin fecit, in quo
heredes fecit Floriaci fisci fratros Floriaconses, ex toio. sicut et a rege
rinn emerat, corde devoto. Ubi qui» et quanta regia) potestati Jhesu
Christi et domni Petri et sancti Anianm, Francorum regis Chlodovei
iLibuiiserit subjeiJta declarat epistula.

Explicit proemïum.

I-MUI'IT TESTAMEXrUM.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Anno secundo
régnante domno nostro Chlodoveo, gloriosissimo rege, sub die
Y kal. Julii. Virtute et tirmissimo robore adquiritur ut agrestae
el docta? menti testifleatio suffragetiu*; et quoniam ita est, Dei

wolegente dextera, ego Leodebodus ista conscribo
ac si in-

'lignus et peccator abba. Dum me divina pietas ba^ilicas domni
Amani ubi ipse domnus in corpore requiescit, abbatias subli-
inatum honore, ejusdem loci custodem esse instituit, congruum
iuxi et devotione plenissima michi consensit voluntas ut de re
proprietatis meae tam in ipsa basilica quam et basilicao domna?
Mariée quam Johannes Floriacus a novo quondam construxit,
ubi venerabilis vir Fulcaldus abba custos preesse dinoscitur
•u et in agro Floriaco, quem cum glorioso atque precelso
il'jmno Chlodoveo rege et gloriosa domna uxore ejus Baltitde
i-egina visus sum de rebus meis propriis commutasse, 'ibi pro

silute regia vel cuncto populo exorandum monasterium in
honore sancti Petri edificare delibero, ubi jam dictus vir Dei

-anctus videlicet presul Anianus condigne jacet tumulatus, in

quo monachi juxta regulam sanctissimi Benedicti et domni
Holumbani consistere debeant, singulariter de facultate pro-
prietatis mea3, Christo presule, conferre delibero. Dono igi(ur
ante dictae basilicœ domni Aniani vel monachis ibidem deser-
vientibus ubi ad presens divinitate propicia funguntur officio,
et de jure meo in jus ante dicta? basilicm a die presenti trans-
i'nndo portiones tomila? infra agrum Nogrometense sitas, in
Icrrilorio Biturico, nuncupatas Lituiaro et Mariniaco, quas de
Aviana et Prosperiana feminis per in^a'umenta cartarum visus
sum recepisse, cum domibus, ediliciis, mancipiis qui a me
liberati non fuerint, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, cum

omni jure et beneficio suo vel omnigeno pecude ibidem resi-
dente, sicut a me possessum est; similiter portionem meam
qusB est infra agrum Littidum in Secalonia, quam de Agana
femina^dato precio per venditionis titulum visus sum compa-
rasse, cum domibus, edificiis, mancipiis, preter quos ingenuos
relaxavero, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis omnique be-
neficio suo, sicut a me possessum est; itemque et portionem

meam quse est ad Vetulam Casam quam de Abbone et JUifl-Siioo
Fraterno, dato precio per venditionis titulum comparavi et
^juae per epistolas donationis ad me pervenit, cum mansis,
vineis, campis, pratis, silvis, pascuis omnique genere pecudum
et beneficio suo sicut a me possessum est; simili modo et por-
tionem meam qua3 est in villa Frietoni in Secalonia, sicut a me
possessa est, cum mansis, acolabus, silvis, pratis, campis, pas-
cuis, in integrum cum termino vel omnigeno pecude ibidem
résidente, simulque terras vel prata quae ab Albuna in pago
Stampensi visus sum comparasse, sicut a me possessum est in

integrum; pari modo, vasa dono argentea, anacleta pensanlia
libris VIII et uncias duas, sandalia II ad missas et oralia ad

mensam una cum cappis et omni apparatu et vela II acu picta;
ista omnia ut in potestate et dominatione ipsius monasterii et

monachorum ibidem Deo servientinm perhenniter maneant in-
tegra devotione instituo. Simulque et quod in pago Biturico,
cognominante Monte qui est juxta Carbrias vico, portionem
terrula? quam de Domolo et uxore sua Ingaravel.de pluribus
hominibus visus sum comparasse, dono, vel quodcumqne
ibidem per donationis epistolam aut quolibet contractu ad me
pervenit, seu et quod in Bria, qua? est super fluvium Flironte,
habeo,quae de pluribus hominibus visus sum comparasse et ad

ipsum montem subjungitur cum domibus, sedificiis, mancipiis
qui a me liberati non fuerint, vineis, silvis, campis, pratie.
pascuis cum omi jure et termino earum omnique genere pecu-
dum, sicut a me possessum est, dono; idemque et villam Cam-

beron quse est juxta terminum Clariacense vel Ucellq.vico

quam de heredibus Mummoli, dato precio per venditionis titu-

lum visus sum comparasse, cum domibus, ediliciis, mancipiis
qui a me liberati non fuerint, vineis, s:lvis, campis, pratis.
pascuis omnique genere pecudum, cum omni jure et beneficio

vol termine» ad se pertinente, sicut a me possessum est b, dono

sancto Petro Floriacensi; idemque et in Rausedone villa. quœ
est in pago Magdunense, quam de heredibus Wagini, dato
precio, [visus sum comparasse], suprascripta pars ante dictae
nasilicaB domni Petri Floriacensis perpetuo jure atque proprie-
tario ut possideat, integra voluntate decerno. Idemque ante-
rlicUe basiliese domnse Mariae portionem meam quo. est juxta
Colomne vicum, HIIam partem ex ipso agro GolomLer.si c, cum
mansis, acolabus, campis cultis et incultis, cum omni génère
pecudum, in integrum, sicut a me possessum est, delego per-
;,etualiter possidendum; idemque in Simpliciacense, quod est
in Secalonia, quod de homine quodam, Aregisilo nomine, vel
lio aliis, dato precio per venditionis titulum visus sum compa-
rasse, portionem ipsam cum mansis, silvis, pratis, campis, pas-
ruis vel omni genere pecudum et beneficio suo, sicut a me
possessum est, basilic» domnae Maria? tribuo et ut in perpetuum
possideat plenissima voluntate exeptu. Pari modo et ad memo-
ikim monasterium qnod in honorem domni Pétri, sicut pre-

ihctum est, in agro Floriaco œdificare delibero, ubi monachi
lejnilsriter consistere debeant, dono a die presenti fiscum
Floriacum, cum domibus, sedificiis, mancipiis preter quos jugo
^iTvitutis non relaxavero, silvis, campis, pratis, pascuis, vineis,
aquis aquarumve decursibus cum adjunctis et adjacentibus5
•=uis omnique genere pecudum, cum omnijure et termino suo,
-icut acto tempore ad fiscum fuit possessum vel ad nos per-
venit; idemque in po'.estate Melliaco quod per venditionis
iilulum visussum comparasse, cum domibus, tX'dificiis, manci-
pus, nui a me liberali non fuerint, cum campis cultis et incultis
*-eofficina molendini quod in Malua, in ipso territorio, esse

uletur, in integrum cum termine suo et omni genere pecudum,
siout a me possessum est concedo, seu et quod de heredibus
Pauloni, negociatoris, quondam visus sum comparasse, areas
soilicet in oppido civilalis Aurelianensium, cum domibus desuper

l^e manuscrit porte iiossuui est est. – r. Le manuscrit porte
'uKtmsji.

positis, acolabus ibidem residentibus, vel vineas ad oppidum
ipsius civitatis pertinentes seu et locella villarum cognominata
Curun, Canavarias, Simpliciaco et Caliace, ultra fluvium Lige-
ris, quod, dato precio, anteacto tempore visus sum comparasse.
Unde et in judicio, ante virum apostolicum domnum Audoenum
episcopum etillustrém virem ChramnulfumjoptiinatemvèïTeli-

quos abbates, convenit ut ex omnibus, tam in terris quam in

mancipiis seu et vineis, medietatem exinde pars basilic;e domnfp
Mariae retineret et aliam medietatem in meo jure in integro
deberem recipere; quam medietatem eorum judicio visus sum
recepisse, ipsam eraim in integrum ad memoratum monaste-
rium sancti Petri Floriaco constructnm delego perpetualiter
possidendam; simulque et Asinarias villam, quai est in valle,

quam de ratione-illustris viri Trodovei per commutationis epis-
tolas, quantum textus earum declarat, ad me pervenit, dum ego
e contra portionem illam (jure est iu Suncanto vel "Warentias,
quod de Machilde femina, quonclam, dato precio, per venditio-
nis titulmn comparavi et hoc ad vicem memorati Trodovei de-
disse visus fui, in ipsa villa Asinarias, pars memorati monasterii
domni Petri quod est Floriaco conslrnctiim in integrum absque
cujuslibet inpedimento cum omni jure et tcrmino, sicut a me

possessirai est, omneque genus pecudum ibidem residens, re-
cipiat possidendum; areas vero infra muros Aurelianis quas de

Chronulfo clerico, dato precio, per venditionis titulum visus
sum comparasse, ubi Leobaslus accola commanere videtur, ad

predi,-tum monasterium domni Petri vel monachis ibidem dc-
gentibus integra voluntate dare decerno. Simili modo et ca-
ballos XXX bonos, greges equinos V cum emissariis eorum,
boum greges XX, vacarum V, armentorum X. Argeutum quoi
ad ipsum monasteritnii domni Petri vel monachis ibidem desor-
vientibus dono per hujus texti vigorem inserendum putavi
hoc est bacchoaicha pura sigillata transmarina, pensantia poncio

libras X, quorum unus habet in medio crucem auream; dono

et scuteû^in quœ habet in medio efflgierr. capitis hominis,

d. Le ms. porte p barré ortionem = perortionem.

simili modo auream, idemque et scutellas II minores massi-
lienses deauratas quae habent in medio cruces niellatas, quse
speties argenti in jure et dominatione memorati monasterii
domni Petri perhenniter permaueant volo. De vestimentis vero
(jiue in paupertate mea habere videor, preter id quod superius
Itiisilicae domni Aniaru delegavi, reliquum quod siiperfuerit

pars domni Petri Floriacensis recipiat ad possidendum. Spero
intein non futurum nec quolibet modo iîeri posse credo ut ali-
,|iiis de heredibus meis aut quelibet persona contra presentem
\onire temptet epistolam, quod si fecerit et factum meum
nruinpere conatus fuerit in primis iram ctelestis incurrat
Trinitatis ef, insupcr partibus basilicse domni Aniani et basilicee

u'omnaB Marise vel monasterio sancti Petri, quod est constructum
Kioriaco, duplum quod ad ipsas basilicas dedi, juxta quod res
]isœ raeliorata? fuerint, ipsis abbatibus vel monachis ibidem

dosorvientibus reformet et fisci juribus auri libras III, argenti
pondo XX teneatur obnoxius. Quam donationem ut firmior
habcatur gestis municipalibus alligare decrevi et duas epistolas
ino tenore conscriptas feci de re superius nominata, una qua?

m firchivo domni resideat Aniani, aliam vero pars monasterii
domni Petri per futura tempora reservandam recipiat, qualiter
monachi ibidem Deo servientes id quod eis per ipsam dedi
ilefcnsare valeant et presens nichilominus a me facta donatio
linna omni tempore et inviolata permaneat, stipulatione in
omnibus comprehensa.

AcLum Aurelianis publice.

Addi vero convenit quod superius intimare debuoramus ut quicquid
pri'f.itu monasterio domni Petri Floriaoonsis quod nos a novo construxi-
uins delegavimus et a timorutis viris delegatum fuorit in posterum, quic-
'|iud abbas qui ibidem profucrit exinde volucrit facere pro usu aut uti-
liliitc monasterii ipsius vel lucre aniniœ aut fratrum necessitate liberam
liabeat potestatem absque detrimento et impedimento sepedicti monas-
ti'rii.

Leodebodus, peccator abba, epistola a me facta [ss.].
Audoenus, peccator episcopus, rogante venerabili viro Lco-

debodo abbate, hane epistolam relegi et subscripsi.
Leodegarius, ac si indignus episcopus, rogante Leodebodo

abbate, hanc dcvotionis ejus epistolam firmavi in Christi no-
mine.

Detcelenus abba.
Ado abba.
Salomon abba.
Leotsindus abba.
Burgulfus presbiter.
Ifigecius diaconus et vicedominus.
Martinus diaconus.
Boso diaconus.

Agneramnus. DagoberLus.
Miunmolenus. Vapingns.
Sigirigus. Framesindus.
Aulberlus. Salomon sive Boso.
Pappolus. Sisobald[us] sive Saxo.
Amnegisilus testis.
Manasses. Aulbacarius.
Nonno. Hildulfus.
Grinioldus. Segoinus.

Anno incarnationis dominic;e DCXXIII, data in mense Junio, anno II
domni Chtodovei Francorum régis, fllii Dagoberti senioris, sanctormn
Dionisii sociorumque ojus loci mirilici constructoris.

Hic autem precipuus abba Leodehodus quantum locum Floriacensein
dilexerit in quilwsdam suis factis agnosci valet, nam in Camberon et
Rosdon villis a se sancto Petro datis, liane ipse consuetudinem tenuit et
fratribus Floriaeensibus tenendam reliquit ut quilibet œcclesias in

quarum parrœcliiis ipsso villas sunt possideret, media pars décima1

agrorum et vinearum in quibusdam locis ipsarum villarum in aliquibus
vero tota ad dominiuin pervoniret fratrum, qui videlicet usus hact'enus
servatur. Quodque magis eum divitem fuisse déclarât non est omitten-
dum emisse videlicet illum hereditatem Thomoo cujusdam, Parisiaci
civis, obrizi auri mille et sexcentis solidis; testatur hoc carta înemorati
vendit' >ris ad ipsum domnum Leodebodum facta, in nostris archivis
recondita, licet vetustate consumpta. Cujus hereditatis in territorio
Aurelianoruin si ta1 média pars ab eo huic sacro eollata est loco, alia
medietate monasteriu snneta) Maria1 rémanente, quod quidam Johannes.
ut suprascripluin est, a fundaincnlis coiislruxerat cujusque idem Doi
l'anntlus Leodehodus abba cxtitit, habeiis sub se Fulchaldum nobilcin
virum. Quartam quoque partem de Suncanto atque villam Warentiarias
a Machilde fomina CGC probalis auri sulidis et villam Rosdon ab Aude-
ranno CC ejusdem mclalli émit solidis. Ipse vero usque ad XVIII annum
memorati régis Cblodovei perdurans postmodum laudabilis vitoe cursum

sanolo fine conclusit. Repperiuntur autem ab inoarnationp Domini non
Ùhuvs quam DCXX preterissc anni doncc a domno Leodebodo fabrica
huiiis sacri ccpta est cœnobii, auxilianto Domino nostro Jhesu Christo
qui vivit et régnât,

KU'MCITTESTAMENTCM LeODEBODI, AUIIATIS MONASTERII SANCTI ANIANI,